Caput secundum.

Experimenta de acidi carbonici excretione.

Quaestioni propositae satisfacturus sum experimentis susceptis, quippe in quibus ita egerim, ut primo in animali sano, deinde, utriusque lateris nervo vago dissecto, acidi carbonici excretionem definirem. Porro, ut, quantum vulneratio valeret, cognoscerem, acidi carbonici excreti copiam vulnere collo illato, nervo tamen non dissecto, commutatam comparavi; ac denique animal unum idemque et statu sano et vulnere inficto et nervis postea in vulnere dissectis investigavi.

Apparatus, quo usus sum, secundum easdem constructus erat leges, atque ille, quem Fowelin et delineavit et descriptsit. Inclusum est animal cayae, cuius spatium litr. 133,05 aequabat. Aëris recentis quantitas, quae experimento durante animali per arcae aperturam

subvehebatur, inter litr. 36 et 45 variata, in singulis experimentis accurate est definita, aspiratore, quo simul aër consumptus per tubulorum systema perducitur, gradibus distincto in usum vocato. Tubulis hisce, primo ope acidi sulfurici calciique chlorati aqua amota, acidum carbonicum excipiebatur primum kali caustici liquore, deinde kali caustico sicco, id quod omnino est necessarium, quoniam aër siccatus ex kali caustici liquore aquae particulas aufert. Kali caustico et ante experimentum et post pensato, quot acidi carbonici grammata adsint, computitur. Acidi carbonici copia experimento finito in cavea relictā, certa aëris copia eodem temporis momento, quo experimento finis imponitur, in gasometrum, quod in ipsa cavea inest, inducta, constituitur. Hac in re ea quoque cautione usus sum, ut tubulo, per quem aër in gasometri campanam perveniebat, alterum tubulum tribus ostiis instructum ita affigerem, ut ex omnibus intra caveam aëris stractis aliquantulum ejus peteretur, id quod ob majus acidi carbonici pondus specificum non omittatur oportet. Aër ne aufugeret ex hoc gasometro in ipsa cavea instituto, oleum raporum adhibitum est, qua re totum caveae spatium litris 11,23 deminutum est.

Jam longiores in disquisitionibus meis progressus feceram, quum professor Bidder commentationem a Valentini¹⁰⁾ de eadem quaestione nuperrime publici juris factam mecum communicavit. Maximiae mihi laetitiae fuit, quod in experimentis a viro docto in medium pro-

10) Die Einflüsse der Vaguslähmung auf die Lungen- und die Hautausschüttung, von G. Valentini. Frankfurt a. M. 1857.

latis idem, quod mihi ipsi proposueram, consilium repéri, quamquam Valentín ipse, quibus causis adductus ita egerit, non explanat. Ceterum haec experimenta secundum aliam facta sunt methodum, qua ratio acido carbonico, nitrogenio, oxygenio et aquae in aëre exspirato contentis intercedens, analysibus eudiometricis comparatis, definitur. Valentín¹¹⁾ methodo, quam Fowelin atque ego sequi sumus, criminis vertit, quod usu olei, quo acidum carbonicum absorbeatur, erroribus causa afferatur; verumtamen, uti professor C. Schmidt, vir illustrissimus, affirmat, acidi carbonici absorpti copia tam exigua est, ut, si id agitur, ut numeros relativos obtineas, error oriri nequeat. Praeterea ab errore tali eo tutus esse videbar, quod oleum, pluribus explorandi causa experimentis institutis, hoc gaso magnopere impregnatum esse necesse erat. Quod ad acidi carbonici copiam definiendam attinet, apparatus iste omnibus postulatis satisfacit, quo adde, quod multo capacior est apparatu a Valentín adhibito.